
  

 

  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                  

校長 川中 倫世 

明けましておめでとうございます。令和７年（２０２５年）がスタートしました。きれいな初日の出を見ることが

でき、縁起の良いスタートになりました。明るい一年にしたいものです。今年も皆様にとりまして幸多い年となりま

すことを、心より祈念申し上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

今年の干支は「乙巳」（きのとみ）です。 

「巳」はヘビを意味し、神聖な動物として崇められてきました。脱皮を繰り返し成長するさまから、復活と再生の

シンボルとして縁起の良い動物を言われます。 

「乙」（きのと）は「きしむ」という意味があります。日陰でも成長し、しなやかに伸びる草木を表しています。

柔軟性や協調性を象徴し、周囲との調和を保ちながら自身の目標に向かって進んでいく力を表しています。 

「乙巳」は、物事が順調に進む年だそうです。困難に直面することがあるかもしれませんが、へこたれずに進む努

力が必要です。その時に必要になるのがしなやかに伸びる植物のような柔軟な考え方や協調性、そして絶対に成し

遂げるという強い心です。勇気をもって新しいことにチャレンジしましょう。古江台小学校の子どもたちにとって

も、努力や積み重ねたことが成長や成果となり表れてくる、そんな実りある年になってほしいと願っています。 

学校に、子どもたちの元気な姿が戻ってきました。令和６年度３学期、一年の総まとめの学期です。一日一日を大

切に、これまで立てた目標ができているのか確かめながら、取り組んでほしいと思います。さっそく、マラソン練習

が始まります。寒い中ですが、体調を整えて、自分のペースで走り、体力をつけましょう。努力が成果につながるこ

とが実感できると思います。 

今年も、学校での教育活動が子どもたちの成長につながるよう、教職員一同力を尽くしてまいります。保護者の皆

様、地域の皆様のご理解ご支援をよろしくお願いいたします。 

❀❀❀ ご家庭へのお知らせ・お願い ❀❀❀ 

●さくら連絡網での連絡について 

    今年度より、さくら連絡網での欠席・遅刻・早退の連絡にご協力いただきありがとうございます。3学期に入り、インフル

エンザ等の感染症が流行しやすい時期になります。下記 2点改めて確認させていただきます。 

・欠席・遅刻・早退の連絡は原則、さくら連絡網での連絡にご協力をお願いいたします。 

・さくら連絡網での入力は当日の朝８：２０までとなります。８：２０を過ぎてしまった場合はお電話にて連絡をお願い 

いたします。 

    以上 2点、ご協力をお願いいたします。 

 

●欠席者が多い場合の学級閉鎖の連絡について 

    朝の健康観察時の欠席者数等により学級閉鎖が決定した場合は、10：00 までを目途に、さくら連絡網にて お知らせ

します。送られた文面からアンケート入力画面へ入り、下校についてのアンケートにお答えください。 

アンケート項目 

「１３：００頃児童だけで下校させてよい」 

「１３：００頃に下校させず、保護者が迎えに行く」から選択して回答してください。  

（低学年の場合は、「１３：００頃にすずらん学級へ行かせる」の項目もあり） 

「下校させずにお迎えにくる」場合や「すずらん学級へ行かせる」場合でも通常、給食を食べた後、13：00頃の下校と

なります。 

古小ニュース発信中！ 

１月号（令和７年１月８日発行） 

吹田市立古江台小学校 学校だより 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１月の行事予定  広場：ふるえっこひろば  

開 放 ： 学 校 開 放 （ 1 2 月 ～ 2 月 は 体 育 館 ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

●下校時刻の変更について 

 学校だより冬休み号でもお知らせしておりますが、1

月は 4時間授業の日が多くなっております。ご確認

をお願いいたします。 

 ・1月  日（ ） 全学年 時間授業 

 ・1月  日（ ） 全学年 時間授業 

・1月  日（ ） 全学年 時間授業 

  ・1月  日（ ） 全学年 時間授業 

  ・1月  日（ ） 全学年 時間授業 

  ・1月  日（ ）  年 組以外 時間授業 

※ 年 組は研究授業のため 時間授業 

  ・ 月  日（ ）  年 組以外 時間授業 

※ 年 組は研究授業のため 時間授業 

 

●マラソン大会・朝のかけ足について 

   1月 2２日（水）千里中央公園にて、マラソン大会

を行います。詳細は後日、改めてお手紙を配付いた

します。 

  （各学年スタート予定時刻） 

    4年生   ９：４０頃スタート 

    3年生  １０：００頃スタート 

    2年生  １０：２０頃スタート 

    1年生  １０：４０頃スタート 

    5年生  １１：００頃スタート 

    6年生  １１：２０頃スタート 

  ※スタート時刻は進行状況に応じて前後します。 

ご了承ください。 

  ※一般の方との区別が難しいため写真撮影等は  

禁止とさせていただきます。撮影されている方に

は職員が声をかけさせていただく場合がありま

す。 

 

   マラソン大会へ向けて、朝のかけ足を下記の日程

で行います。登校後に体操服に着替えて、８：３０に

運動場に集合します。 

  （朝のかけ足） 

    1月 10日（金）、1月 14日（火） 

    1月 16日（木）、1月 17日（金） 

    1月 21日（火） 

 

   朝のかけ足の日は、いつもより多めのお茶を持た

せていただきますようお願いいたします。 
２月の主な行事予定 
 
 
 
 
 
 
 
 

児童の安全管理上、下校時刻に関する記載

は削除しております。 

行事予定はさくら連絡網にて送付している

ファイルをご確認ください。 


